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Landeshauptstadt i
An den Stadtbezirksrat Herrenhausen Stöcken (zur 
Kenntnis)
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9.4.1.

Antwort der Verwaltung auf die

Anfrage Photovoltaik-Anlagen im Stadtbezirk

Sitzung des Stadtbezirksrates Herrenhausen Stöcken am 22.06.2022

TOP 9.4.1.

Vor dem Hintergrund der steigenden Energiepreise, des Krieges in der Ukraine und der
Klimakrise frage ich die Verwaltung:

1) Auf welchen öffentlichen Gebäuden im Stadtbezirk ist es möglich und sinnvoll
Photovoltaik-Anlagen zu installieren?

2) Gibt es Planungen für die Nachrüstung von Photovoltaikanlagen auf öffentlichen
Gebäuden im Stadtbezirk?

3) Falls ja, wann und wo ist mit dem Beginn der Arbeiten zu rechnen und falls nein, warum
nicht?

Antwort zu Frage 1:
Grundsätzlich stehen alle öffentlichen Gebäude in jedem Stadtbezirk für die Errichtung 
von Solaranlagen zur Verfügung. Im Solarkataster der Stadt Hannover sind diese 
Flächen zu sehen. 

Bei allen Neubauten und bei allen Dachsanierungen hat sich die Stadt Hannover 
verpflichtet, die Dächer mit PV-Anlagen auszustatten. Voraussetzung ist, dass sie 
statisch geeignet und nicht verschattet sind. 
Auf diese Art sollen alle geeigneten Dächer nach und nach mit PV-Anlagen 
ausgerüstet werden. 

Antwort zu Frage 2:
Derzeit sind sowohl die personellen als auch die finanziellen Ressourcen für eine 
massive und großflächige Nachrüstung von PV-Anlagen auf städtischen Dachflächen 
in der Verwaltung nicht vorhanden. Deshalb wird zurzeit ein Projekt mit einem 
Energieversorgungsunternehmen vorbereitet, um die Nachrüstung vorhandener 
Dachflächen durch diese Kooperationspartnerin durchführen zu lassen. 
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Es ist geplant,das Projekt der Politik und der Öffentlichkeit noch vor der Sommerpause 
des Rates vorzustellen.

Antwort zu Frage 3:
Die Arbeiten beginnen direkt nach Vertragsabschluss.
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